Tim. d. v. 10. Hendiadys.

Illuminatio illuminatio.

Alapid.

Lucret.

Leo Pap.

Gloria carnis Salvatoris communicata eggerit.

glorificatio nobis sanè data in Christo; subditur: *Manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi; qui destruxit quidem mortem, & illuminavit vitam & incorruptionem.* Hendiadys est: id est, Vitam incorruptibilem. Patet iam propositum, & quomodo in Christo etiam nobis manifestum. Per illum animæ concessa gratia, qua mors mortua, expulso iaculo criminis; sed effectus vulneris remanebat in corpore carnis, corruptione corporis. Hoc quoque à corruptione redimendum, etsi mysterium nobis esset absconditum. Hominum vota erant huiusmodi carnis redemptione, ut per vitam immortalē, mortis fieret iam vulnerate destructio. Totā desideria glorificatione abscondita carnis: nuncque dicitur manifestata per illuminationem Salvatoris; quoniam micabat quæ gloria futura corpori, per gloriam corporis Salvatoris in carne. *Fecit, ut gloria apparet:* inquit Alapid. Non contulit, dumtaxat in illo apparuit; ut nostrum floreret corpus, ubi manifesta gloria corporis eius: quæ quidem illuminatur, ut illuminetur. In eandem utique imaginem transformamur, videntes per anigma miram speciem, ut fiat processus de claritate visā in claritatem. De animæ per gratiam beneficio claritatis, in claritatem terreni labilis corporis: igitur ut conformetur corpori claritatis suæ; Christus reformavit corpus humilitatis nostræ. Retorqueamus Lucretium, 3. de Rerum natur. à v. 500.

— *Simili ratione sententur*
Corpus & anima.
Quare etiam atque etiam resolutio corporis omni

— *Tegmine, & cunctis extrā vitalibus auri, Dissolvi sensus animi fatiare necesse est, Atque animam; quoniam coniuncta est eam. sa duobus.*

10 Intelligitur modò Leo Pap. ubi supra. *Aperit ergo Dominus (inquit) coram electis testibus gloriam suam, & communem illam cum cæteris corporis formam.* Forma corporis cum cæteris in gloria communis? Elucet itaque quid propositum amoris, cum eius corpus splendet eiusdem naturæ, & alterius gloriæ; ut aptaret ad imaginem per gloriæ similitudinem: diciturque (in eiusdem forme carne, gloriæ discrimine) forma communis, ubi fit transfiguratio; quia cæteris eadem claritas, quæ videbatur in Christo: igitur vel in corpore mortali meditato confluxit carnis transfigurationem, ut gloriæ propria quoad corpus testes viderent imaginem. Ostendit charitatis propo-

situm, dum designavit corpus glorificandum; & quàm gratum illi, si terrenum fieret eius fulgore cælesti: quandoquidem eandem habens corporis conditionem, singulari claritate, claritatem ostendit fore communem. Huiusmodi fausta fors exponitur ab Ecclesia, ubi transfigurati promittitur gloria. *Deus (inquit) qui in Unigeniti tui gloriosâ transfiguratione, adoptionem filiorum perfectam mirabiliter præsignasti,* &c. Non signavit adoptionem, sed præsignavit, exhibens in filio gloriosam speciem; qua totus homo obtineret libertatem. Est adoptio perfectâ, & inchoata. Inchoata dum anima dumtaxat donatur gloriâ; sine illa corpore intra sepulchrum manente. Est namque perfectâ adoptio; ubi corpus per gloriam surgit & pulvere: & dum Pater cælestis in filij transfiguratione corporis ostendit gloriam; filiorum præsignavit adoptionem perfectam; quoniam in claritate corporis, transfiguratione exhibita, præsignabatur splendor, quo caro cæterorum illustranda: etenim in gloriam corporum, corpus Christi gloriosum obijciatur speculum; ut exploraret redemptionem corporis, adoptionem perfectam filiorum Dei expectantes: ex Salvatoris enim gloriosa prærogativa vivificata prorsus mortalia corpora nostrâ.

11 Ante transfigurationem dixit Servator N. *Sunt quidam de die stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis, venientem in regno suo.* Ut actu comprobaret pronissa, transfigurato corpore post dies sex, illis apparuit in gloria: tuncque dicit videndus in regno suo; quia tunc videbatur sicut futurus in celo. *Filium hominis venientem in regno suo.* Marcus aliter: *Donec videant regnum Dei veniens in virtute.* Inquiritur quoniam in transfiguratione virtus sit, qua venturum regnum Dei? *Tunc enim & non ante (inquit Caietan. hic) venit regnum Dei in virtute immortalitatis corporalis, & plenitudinis potestatis.* Potestas Salvatoris profectò nota in animæ glorificationem; sed ille voluit ostendere potestatis plenitudinem, in immortalitate mortalis carnis, glorificatione corporis; qua victuri feliciter in cælestibus, habentes in gloriam mortale corpus: regnumque Dei prædicat in virtute videndum, ubi Christus exposuerit discipulis corpus transfiguratum; quoniam hominum etiam caro particeps gloriæ, ex potestate & virtute transfigurationis Christi. Quoad animam per gratiam erat adoptio; sed non plena, quia per gloriam restabat corporis perfectâ redemptione; demonstranda aliquando,

Quare Christi transfiguratio dicitur hominis perfecta adoptio

Math. 16. 28.

Marc 8. 39.

Caietan

Ex transf. figuratio quæ modo gloriæ in virtute

Ineret. d. v. 45

Math. 27. 5

Psal. 29. 8. Quia in in balis modi gloriæ de gari

Senec.

Psal. 206. Ibid. Cur dicitur gloria magna, atque maius decor gloria

do, sed non modo, corporis immortalitate: & Christo transfigurato, ostenditur in virtute; quippe per eius corporis communicatam gloriam, habebant eorum luminibus adoptionem perfectam: etenim virtute, corporis etiam signans glorificationem: nostræ felicitatis demonstravit plenitudinem. — *Corporis atque animi civata potestas inter se coniuncta valet, vitæque fruuntur.*

12 Ut altantibus appareret regnum Dei, discipuli in montem adducti sunt. Illicque de celo facta est vox: *Hic est Filius meus dilectus: ipsum audite.* Quidni *Videte?* In eum videbatur congruum, tendere luminum aciem; quem tanto honore, maiestate, lumineque circumspiciebant illustrem: cur igitur haud illis imponitur, quod videant; sed solummodò, quod audiant? Audire spectabat gloriam animæ videre autem gloriam corporis: & transfigurato Domino, tantum dicitur, ad gloriam animæ; ut audiant; quia gloriam corporis in virtute iam viderant. Hinc Salvator Patri dixit: *Præstitisti decori meo virtutem.* Speciosius formâ floruit præ filijs hominum, summæ pulchritudinis exemplum. Patet in transfiguratione ampliore tribuit decorem: in splendoreque non decorem considerat, sed decoris virtutem; quoniam ex virtute decoris eius in corporis transfigurationi gloria, decorem gloriæ perfectè habebit natura humana. Amor eximius erga homines, provexit illum in ostensionem internæ huius claritatis; in qua decoris decus, & decoris virtus. Decor sibi, virtus homini: igitur ex virtute eius decoris, quo vifus corporis fulger; in corpora terræ etiam manavit splendor. *A corpore modò homo aquo animo exit (dicam ex Senec. Epist. 92.) nec quis deinde reliquijs eius futurus sit exitus, querit. Totum hoc quo continetur & unum est & Deus: & socij eius sumus & membra.* Hinc Christo datur decor, & virtus decoris, propter communicationem assumptam in corpore lucis: igitur à gloria in Thabore præstita, provenit fauste humani corporis gloria.

13 Innuat Regius Psaltes, dum gloriosum Salvatorem prævidet inter mortales homines; ut illos transformaret in cælestes. *Magna sanè est gloria eius, & apparuit siccine in monte transfiguratus: cuius in theatro in solamen hominum (o Pater luminum!) Gloriam & magnum decorem impones super eum.* Gloria eius præponitur magna: & gloria eius in Thabore alia superadditur gloria; propter amorem eximium, erga maiestatem hominum: igitur gloriam

insignem ostendit in Thabore, quoniam mortales eiusdem gloriæ particeps fecit. Hinc subdit, *Gloriam & magnum decorem.* Decor profectò ex gloria: magnus, quia communicata; etenim ni gloriæ hominem constitueret participem; amor eius gloriam ipsam non haberet ut decorem. In Thabore gloriosus corpore splendet, verum homini fulget: gloriæque magnum explicat decorem; quoniam communicatione, amoris demonstravit magnitudinem. Est gloria & decor & magnus, dum splendet immortale mortale corpus. Gloria ex singulari corporis splendore: decor & magnus, transfigurati virtute: siquidem per Salvatoris gloriæ miram ex amore virtutem; corpora nostra immortalem participabant fulgorem.

14 In huiusmodi mysterio Salvator ostendit amoris insigne, gloriæ clausura atque manifestatione. *Causura,* quia eum gloriam in corpore nonnumquam habere, illi esset connaturale; propter hominem voluit corpus habere passibile. *Manifestatione,* ne caderent animo, qui, quia mortales, obnoxij sepulchro; quasi post fulmina mortis, semper futuri corruptione pulvis: & in transfiguratione præstantur gloria & decor; ut clarescat pro hominibus in corde Salvatoris quantus amor: quandoquidem si gloria amoris, dum gloriam corporis hominibus clarè ostendit; decor amoris amplior, ubi propter gloriam hominum gloriam corporis abscondit. Sedul. d. à v. 273. succinit:

Nec tamen, humano quamvis in corpore Christum (Matris ab occulo mortalia membra gerent?) Clam fuit esse Deum; quia non absconditur unquam.

Candida forma nivis Domini de tegmine fulsit,
Solis in ætheream versus splendore figuram.

DIDASCALIA III.

Innotescit per dona, pectoris amantis flamma.

1 Nonnumquam Amoris stemma gratia, ignisque cordis insignia; quippe lingua amantis opera. Quarierunt pastores Salvatorem recens natum; & plura locuti celebrantes mysterium. Quæsierunt Reges, invenerunt pleni gaudijs; nec fit memoria; quod ulla proferrent verba.

Da Eum

Amor fuisse Christi & dum gloriam ostendit, & dum abscondit.

Sedul.

Luc. 2. 18.

Math. 7. 11. Amoris lingua opera.

Apoc. 4. 10. Corona Iovis forma.

Dan. 2. 32.

Principis deditur, ubi sine gratia si tiro natus.

Gen. 38. 27.

Et ligata ad illas manus. Senec.

Sed excellentia, ubi ad manuum gratia.

Oth. V. Embi. Amor. 40.

Eum adorantur, & obtulerunt ei munera. Nec vox auditur? Videtur. Conferre & ex corde dona, est amoris eloquentia. Regius est fermo, quo manus gaudent eloquio: etenim dum animalia loquuntur sedentis gloriam, ut plaederetur vocibus divina maiestas; Seniores ante thronum misceant coram as suas. In diademate Iovis (ait Pausanias, cap. 157.) erant sculptæ & Gratia & Horæ cum Athiopiis. Ex artificio imaginis, scite exponitur genius munifici Principis: etenim nunquam ad gratias ostia clausa, cum haberet ad manum qualibet hora; ut qui pressus vel oppressus cuiusvis gravamine arumna, cum fiducia posset accedere ad thronum gratia: non enim Princeps auctoramine maiestateque in throno decore sederet, ni gratias quolibet tempore subditis conferre posset. Nil mirum, si Ithua magna & sublimis caderet instati Nabuchi; dum signum ruina præfixum in imaginis etiam phantasticæ formatione. Manus minimè signantur, est brachia ex argento describuntur. Brachia ex argento demonstrant regni divitias, & manus Principis gratias: caditque levissimo impulsu regnum, & evanescit vel potentissimum solium; quo brachia fulgent in donorum potestate, sine manibus & palmis ad gratiarum collationem. In difficili partu Thamar, unus infantrum protulit manum; in qua obstricta ligavit coccinum, dicens: Iste egredietur prior. Hoc est, ite Princeps erit, quia ætate maior. Prior in Principem conabatur nasci, expressitque manus oclusæ extensione: verum ubi expertus obstrictis articulum, statim retraxit manum. Fugit ex throno dedecus, ubi retracta studio ligata manus: etenim in sublimi maiestate non honor Principis, sedere in throno ad gratias manibus prorsum ligatis. Qui beneficium dat (inquit Senec. 2. Benef. cap. 31.) quid proponit? rodesse ei cui dat; & volupat. sibi esse. Cuius manus ligatæ; favere non valet; nec in principatu prodest: imò quod præ volupate beneficiorum animi gaudium, mutatur in principatus fastidium; quippe Principi, maxime amanti molestem, ad favorem & gratiam nequire extendere manum: quandoquidem eius in throno maiestatis excellentia; gratias habere ad manus qualibet hora. Pluvia est floribus.

Hoc in amore favor est: hinc alimenta sumit, & ad frugem prætinus ille venit.

2 Sic amor Iesu floruit, dum eius hora venit; in qua occurrunt (in diadematis gloriam, & singularem dilectionis lauream) Athiopes homines nigredine ingrati-

nis, sagittantes & illis orientem Solem; quia non disceuntur locum. Videtur (ut aliò dicit Plaut. in Pœn. Act. 1. scen. 1. v. 122.) Amans per amorem. Non enim nisi in amorem amoris usus; ut sine redactionis sine, in finem summe dilexit ingratos. Falitur Seneca, d. lib. 1. cap. 3. dicens: *Gratias ad ætate minores esse, quam duras.* Synonæ sunt, quas eius condidit exultans amore cor; quacumque enim temporis hora, in homines (quamvis nigros) extensa gratia. Dicit Evangelista: *Sciens Iesus, quia venit hora eius; cum dilexisset suos, in finem dilexit eos.* Dilectionem comprobavit dilectione, ut horas gratia conciliarent omni tempore est obvis passione & morte: etenim non dilexit verbo lingue; sed opere & veritate, altruens præclare fidei vehementis excessum, voce efficaci gratiarum. Retorquendus Sophoc. in Alce. a. v. 517.

Gratia memoria adesse: Delectabile, si quid paratur. Gratia gratiam est parans semper. Cuius desinit memoria in beneficia, Non est generosus vir.

Quodam præctis generosus, ubi adhuc Athiopum pectus iniuria in egregia beneficia perseveravit memoria? Fulget excellentia gratia vel in hoc tempore; equidem ut vehementiam amoris obsequiorum excessu comprobaret; etiam ingratos cum dilexisset, dilexit.

3 Inter Amoris insignia describitur gratiarum præstantia, ut dicitur, Tautol. seq. d. 5. n. 2. Numquam sine manibus sublimis amor, quas pectoris conlruit fervore & adinstat horologii pondere motum interiorum librat, & qualibet hora manus positione demonstrat. Unde Novarin. 2. Adagior. n. 548. accinit: *Quia stylus aligeri discrimina temporis indet.*

Monstrat, si horarum ferrcus urget iter; Interna internus tangit præcordia motus, Et motus in meo, præcæte, Nomen inest.

In huiusmodi amoris demonstrationem; qui flamma pectoris urebatur, deponit vestem: equidem ita propensum in dona, ut propter homines ponat vestimenta sua. Amor vehementer inflammatus veste caret, omnia tribuit; & coram dilectis deponit & corpore vestem; quoniam propter illos promptus sustinere nuditatem. Omnia dedit Pater in manus eius, & obijcitur nudus. Eluceet quam generosus: igitur ut amorem eximium astrueret gratia; suis (est ingratos sciret) dedit & omnia. Cælestia secum ex æthere traxit, cunctaque ex amore distribuit.

Plaut. in Iestis peccare h. r. rom. iuncta gratia. Senec.

ioann. 13. 1.

Sophoc

Amor eius ergo ingratior.

Numquam sine manibus sublimis amor.

Novarin

Cur conlruit so iologos

V. 3.

Virg. 11. Aneid. v. 311.

Senec.

Maius amoris datum, dicitur scipia

Christus benivolus se dedit se singulis totum.

Aliquid dedit per omnia.

Claud. 1. in Eurtop. a. v. 365

Ephes. 2. 7.

buit. Vestimenta deponit, omnia dedit. Amor eluceet per dona.

Ante oculos, interq. manus sunt omnia vestra. His muneribus eius ad summum pervenit cor? Ultra est. Etiam in extremo gratiarum, cordis munifici invenitur plus & gratior.

4 Theatrum huiusmodi præclarissima ex amore largitatis, summa & incluta gratia exposuit Philosophus Æschines. Socrati cum multa multi (refert Seneca quò dandum, cap. 8.) pro suis quisque facultatibus offerrent; Æschines pauper auditor, Nihil, inquit, dignum te, quod dare tibi possim, invenio: & hoc uno modo pauperem me esse sentio. Itaque dono tibi quod unum habeo, Meipsum. Hoc munus rogo qualecumque est, boni consulas, cogitesque alios, cum multum tibi daret, plus sibi reliquisset. Nec est, quodd existimes illum vitem sibi fuisse, qui pretium se sui fecit. Ingeniosus adolescens, Ingeniosior amor Christi, non solum in gratia inestimabilis entitate, sed etiam in modo doni, cenâ factâ pro Eucharistia; postquam sibi nihil relinquens dederat omnia. Exiguam dilectis tribuisset, ni semetipsum daret: & ut amor illudusque studij & obsequij egregius, clarerit summus; propter gratiarum gratiam se dedit & suis manibus. Pretium se sui fecit, & quomodo gratia auferret, cogitavi; quin esset querela ex dono, huic vel illi in distributione dato: equidem (licet sui traditione singularis esset gratia, quia summa) ut dilectos in donis faceret amor aequales; se dedit totum omnibus, & totum singulis. Inopes intrant, locupletes exierunt: imò beati, ditati ut imbre cælesti; ex quo aurea dona (collecta meditantur in Eucharistia) in Iesu manibus invento thesauro, ex pectore telis amoris percussio: etenim postquam dederat omnia; post omnia invenit, ut plus, daret, plus & aliquid ultra.

— Qualibet ingenio tradidit se fruendum Quicquid amas, dabit illa manus: communiter omni

Invenitur officio, gaudetque potentia secti. Nil negat, & sese vel non poscentibus offert.

5 Quid hanc gratia potest cogitari pretiosius? Quid in cælestibus etiam mirabilius? Quorsum enim tantum cum hominibus amoris excessus? Dicit Paulus: *Us offenderet in faculis supervenientibus abundantantes divitiis gratia sua.* Non solum in cœnaculo ostendit gratiam in hominum gloriam, sed etiam lux gratia divitiarum abundantiam. Quanam gratia & abundantia gratia, ut conlter homini preparata divitiis? Super gratiarum præstantiam ulterior gratia.

Tom. V. III. Taut.

quia; quoniam amoris ingenium invenit aliquid ultra. Ultra gratiam atque donum sacramenti? Gratia ne erit super gratiam ex dono & ex modo doni? Plus est, ulterius procedit; qui cordis excessiva flamma diligit. Amoris eius videbatur parvum, modicum obsequium, ni traderet semetipsum. Tradidit. Hæc erat gratia, sed non videbatur divitiarum copia; quoniam cogitaretur ab amore, quo in gratia gratiarum ostenderentur divitiis, simulque aliquid ultra, supposita amoris superiore gratia: diciturque iurè Sacramenti institutione, ostensas fuisse in gratia divitiis gratiæ; quoniam excessiva amoris, non solum eis se tradidit, sed se tradidit pro eis.

6 Instituit ergo mirabile Sacramentum, in cuius institutione etiam signavit cordis amantis institutum. Dominus Iesus (sinit Gentium Doctor) in qua nocte tradedatur, accepit panem, & gratias agens fregit & dixit: *Accipite & manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.* Luc. 22. 19. *Quod pro vobis datur.* Quidni dicit: *Datur vobis* (pane iam Christi corpore) qua de causa præmisit, *Accipite & manducate*? Si accipiunt ad manducandum, illis traditum: cur ergo profert, eis traditum, pro eis quoque tradendum? Ut in beneficio collata ab eius amore gratie, tantæ gratiæ ostenderentur divitiis. Illi, sicut universi mortales, debebant tradi supplicio; ut constabat ex chirographo: igitur obnoxij morti, ex prevaricatione atque transgressionem Adamis: diciturque illis traditus, traditus etiam illis; ut excellentia cognoscere amoris: igitur ita pectus flammis activis incendit; ut solveret que non rapuit. Sese illis tradere, erat diligenti studium, & quasi amoris extremum: verum restabat dilectis, quod ultra extremum amoris: & qui traditus in pignus amoris illis, pro illis dicitur traditus; ut in divitiis gratiæ, cordis flagrantis videretur excessus: equidem inter amoris studia, nulla maior excellentiâ quam (ut illi contractam removerent virtutem) ipsum traditum illis, pro illis tradit flamma amoris, in diram captivitatem. Nisi extremis, ultra que nihil, amor non quiescit. Si cogitatur ultra, ulterius sponte vadit. Mira in commendationem perpetrati si plus est, coarctatur ut absolute perficiat. Dilecti (etiam dum ille traditus illis) erant sub tyrannide atque cætenis satane; qui illo in tempore validissime expectivit ut huc atque illud tamquam triticum cribraret. Hoccine obsequium rollabat in summi amoris studium. Tristatur aliquis vestram?

Dd 2 No-

Ecl. 26. 19.

Quis iam ma gratia, & gratiarum divitia.

1 Cor. 11. 23

Hominibus traditus, ut pro hominibus

Nolite contristari. Perficietur ab amore. Quod vobis traditur, etiam pro vobis tradetur: quandoquidem non fert, amor libertate gaudere; remanentibus dilectis in hostium captivitate. *Lam non dicam vos servos, sed amicos.* Amicos quia modo corpus meum vobis traditur. Non servos; quippe pro vobis tradetur: ac elucebit in atrocque munere, & gratia & divitiarum abundantissima gratia.

Ioan. d. Pf. 1. 8. 96.

A se contristat ca ptiavit, ut illis esse libertas.

Isai. 4. 15.

Galat. 4. 31.

In eius obsequio obaratione sum vobis.

2. Cor. 12. 15.

Aufelm

7. Liqueat, quod Christus in finem dilexit; ubi amoris consummationis vidit finem. In extensionem amoris, eius mandatum profectio larum est nimis: etenim si se dare illis in Eucharistia erat amoris extremum, in obsequium dilectorum, aliquid ulterius excogitavit studium. Visuri finem post finem, & amorem eminentem, etiam post amoris consummationem: igitur illis traditur, traditur etiam pro illis; ut consummaretur per extrema obsequia pectoris altuantis flamma, cum nihil iam esset, nec cogitaretur ultra. Scrutemur quid lateat in nostra Tautologia: *Eruens liberavit nos: pradixit Propheta. Modò elucet, qua libertate Christus nos liberavit.* Libertas & libertas? Est amoris post summitatem summitas. Finis in hominis libertatem futurus erat per crucem: & instituit Eucharistiam? Ad gratiam libertatis praevenit discipulis gratiam: quandoquidem si libertas plene intenditur, in Sacramento illis traditur piagnus amoris, eò quod illis traditus, tradetur pro illis. Libertas additur libertati, ut conferat excessus consummationis iam perfectus ab amore; & qua libertas à Christo servis concessa ex eius amoris flamma. Dare servis libertatem, amor est: se pro illis in captivitate tradi; profectò plus: & illis qui in Eucharistia traditur, pro illis in crucem traditur; quia non plus in sphaera amoris, quam se tradere captivitati, in servitute pro servis.

8. Paulus emulatur studium, de quo illustre habemus & insigne testimonium, *Ego autem (Corinthios alloquitur) libentissime impendam: & superimpendar ego ipse pro animabus vestris; licet plus vos diligens, minus diligar.* Apprimè & scite Anselmus hic sic exponit: *Ego non solum thesaurus, sed & meipsum paratus sum impendere, tanto enim affectu charitatis erga vos ego moror; quod non invitus, sed libentissime impendam bona: & post omnia, si opus fuerit, ego ipse superimpendar, ut moriar pro salute animarum vestrarum, licet plus vos diligens, minus diligar à vobis. Paratus mori Persèta est in illo charitas. Sane perfe-*

Et. Omnia dederat, apertus amore: & adhuc consule gratia; quoniam ut, elicit charitatis perfectissima; aliquid dedit post omnia. Ergo non omnia dederat. Quid ad gratiam plenam restabat? Omnia dederat, ad charitatis officium. Omnia dederat, quae dantur: sed cogitavit charitatis inimitas, quomodo post omnia posset extendere gratias. Invenit ergo quod amor daret, etiam postquam omnia dedit: igitur ut amplius libentissime daret, in extremum & plenissimum obsequium; post omnia ex ingenio amoris, eis tradidit semetipsum. Ad quid igitur? In extremum malum mortis, ob extremam excellentiam charitatis. *Ut moriar pro salute animarum vestrarum.* Hoc supereminens obsequium: quasi non sufficeret, sese illis tradere exhibitione amantis; nisi etiam morti traderet se pro illis.

9. Ulterius. Omnia impendit pro illorum amore; & addit *Superimpendi*: id est, venum ire. Animæ illorum venundata sub peccato, à quo libertatem Pauli sollicitabat dilectio: & pro animabus captivis fatagit superimpendi, & pro illis etiam in mortem tradi; ut gemitas ac vincula vincat amor, ne sicut aures captivorum horror; igitur si magnum, sese illis in solatium dare; vel in superiore amore magis insigne, ne diras inter catenas subeat cruciamina mortis, sese libenter venundat pro captivis. Quid, si periclitantur anima. Amor profectò paratus *superimpendit*; ut ex & in maiore periculo, maior cordis demonstraret dilectio: equidem excessum amoris demonstrationes probant (ut ex catenis in libertatem exeant) non solum sese tradere catenis; sed sese dare in redemptionem pro illis. *Superimpendi*, deficere, infumi, expendi; quasi hoc in obsequium blandimie amoris esset obsequium amantem: igitur vel multiplicatis donis, haud cessabit in officijs, usque ad profusionem sanguinis. Exploremus in auctoritate reliqua, ut magis rutilet à Pauli pectore flamma. Paratus sinit superimpendi pro eis; *licet plus* (addit) *vos diligens, minus diligar à vobis.* Quod amori, communi deservit radio, Paulina charitatis praeit praeiens fastigiosa ac sublimior magnitudo. Eius incendio cordis non respondebat in dignitate reclamatio, Omnia cum illis impendit, sese illis tradidit: pro illis tradi etiam disposuit, si necesse venum ire: sed inventi sunt ingrati; quia diligebatur minus, quam tanti amoris atque officiorum merebatur excessus: & dum Paulus in amore erga ingratos persistit, charitatis fastidioris magnitudinem ostendit; quoniam inter amo-

Trallus vobis morti, ne morerentur il li.

Tulle acri gemis compidiorum & se tra dit ca riviun.

Quam exonia Pauli charitati

Secunda amoris nobilis, averfos diligeres, & non amari.

Circumspectanti g passivis, Cbris.

Amos. 2.

Cur sum me par. f. 2. vobis, cui con cluso captivi tatiit

amoris munera, maior amantis praestantia, ut dilecti vel ingrati nanciscantur libertatem; sese tradere pro illis libenter in servitute. Noltrates floride. *Crecio el amor favoreciendo ingratos, quando S. Pablo queria venderse por ellos.*

10. Non fecus ulavenit diligenti nimis Iesu in cenaculo, dum torius prae amore flagrantis pectoris facta ostensio. Omnia dederat, & plus invenit quod daret post omnia: nimirum semetipsum in Eucharistia discipulis, in complementum amoris; quippe tunc vehementius dilexit, cum tot pridem gratis dilexisset, firmasset. In servitute debebant, daturae poenas, cuius gravamina suspenderit inclita charitas: igitur non solum se dedit illis praestantia cordis; sed se tradidit pro illis, suscipiens libenter servitute, ut illi & catenis exercent captivitate: & simul excessus coruscaret amoris, ubi vincula patiebatur pro captivis: imò acerrimam privatione vite passionem crucis, usque ad totius profusionem sanguinis. Respondetur? A nonnullis minus quam diligebat, diligitur. Alij retribuebant mala pro bonis. Discipulorum defectura fides. Proditor perfidus dolis respondebat gratijs. Ingratos cogno vit, sed in amore egregie perseve ravit, pro illique mori decrevit; quippe amoris eminentis itemma nobile, non diligi, & averfos nihilominus diligere. Vernacule: *No reparo para amar, en que susessen ingratos, por que se moria por ellos.*

11. Per ea quae passus usque in mortem crucis, innotescit quid pati & iure debebant homines. Haecque amoris vehementis cogitatione advertari crimini; studijque charitatis ingeniose respondere charitati. Quid patitur, quis patitur, pro quibus patitur & a quibus patitur? Ab illis pro quibus moritur. O summa charitas! Ardet in pectore cor. Non quaeret quae sua sunt: vel ingratos diligit, quia nunquam excidit. Conclusio nem captivitatis perfectè exponit Amos, in specimen charitatis Domini N. Iesu. Si est perfectio in captivitate conclusionem; poterit esse imperfectio vel in ipsa libertate. Unde igitur in optate libertatis beneficio, interesse potest & perfectio & imperfectio? Nonnumquam captivos & servitute liberare addicere perfectioni: sed perfectior assignando dicitur, ubi sit perfectiore charitate: igitur dum patrat cor, citra quod nihil est pius & caritas perficitur; & captivitas concluditur. Educere vindos & catenis & nuda servitute, charitatis est insigne; etenim datur substantia pro directione: sed non perfecta libertas, quoutque excessum dile-

ctionis perficiat charitas; tradendo in servitute, qui captivos educit in libertatem: quod sane perficit amor Christi, homine mifero inter catenas iacente: perfectique captivitate conclusit; quia semetipsum captivum pro captivis altero tradidit. Audiat Prosper de Provident. De, à v. 7. 8. *Infirmis fortis, Rex servos, dives egenis; iustitia iniustus, cedit sapientia bruta; Sacriligis manibus percussus, non parat id est reddere: nulla refert avide convitia in que. Damnatur Iudex, Verbum tacet, inspuatur lux.*

Ipsè ministerium sibi parat est: felix & acetum Dulcis ille facis haurit. Sanctus maledictus est Crucis; moritur Christus, vivente Barabbas.

12. Haec ausus furiosus homo fatus in beneficium Numen; nec sentit quem etiam insensibilia, forentem. *Quam dulcis (ait Bernard. in Cantic. Serm. 15, num. 7.) Domine Iesu cum hominibus conversatus es. Quam abundanter multo, magna bona hominibus largitus! Quam forte, tam indigna, tam aspera & dura pro hominibus passus! Dura verba, duriora verbera, durissima supplicia! O auri & insauri, & obdurati sunt Adam; quos non emoluit tanta flamma, tanta venguitas, tam ingens ardor amoris, tam vehementis amator, qui pro omnibus sacris multis tam pretiosas merces expendit. Altissimas deprimitur. Speciosus poluitur, nobilis dehonoreatur, sapiens deridetur, ipsa libertas ligatur, pietas colaphis percutitur, honor ipse blasphematur, ipsa veritas illuditur, bonitas vituperatur, amor odio habetur, innocentia damnatur; Dei filius crucifixitur, medicus vulneratur, ac denique vita moritur. Quid ultra debuit facere? Fecit atque perfecit pluraquam debuit; ut per excessum passionis, excessus etiam nosceretur charitatis: equidem verè amoris excessus, ingratos cognoscere atque diligere ingratos, non solum sanguine toto infuso, sed profuso; quippe pretium sine pretio.*

13. *Qua utitas in sanguine meo?* dice re quibat. O Domine! Cesset vox tua à plorata. Est merces operi tuo: equidem si in multis quae non utilitas sanguinis, est utilitas amoris; quoniam fructus amoris & e-molumentum nullus, ubi effusi sanguinis in ingratis nullus fructus. Copiosa sunt apud illum redemptio: igitur fecit in ara crucis pretio sanguinis, cognoscens in profusione nec spem redemptionis. *Beneficiorum simplex ratio est (subdit Cordubensis, cap. 2.) tantum erogatur. Si reuact aliquid, lu-*

S. Prosp

Quanta in aena passit

Bernard.

Qua oprovit

Palm. 29. 10.

Fructus amoris copiosus, ubi ex illo nullus fructus.

Seneca.

erum est. Si non reddet, damnum non est. Illud dedit ut darent. Nullum perit, quia qui perdit, computaverat. En utilitas amoris, si nulla sanguinis; igitur ex ingenio eximia dilectionis facta effusio, vel providente amore eius pretium sine pretio. Dedit ut daret. Perivit; ceterum Iesus, quia computarat, minime perdidit: etenim gratiam plus magnificavit; cum perituram cognovit, & nihilominus fecit. Non est magni animi (inquit Seneca, lib. ult. cap. ult. d.) beneficium dare & perdere: hoc est magni animi perdere & dare. (Fusè hocinè argumentum; Tom. 2. T. 1. D. 1.) expressitque excessu dilectionis in capitebus ingratos, eius amorem, quamvis fugisset Anteros.

Idem. Matth. 26. 28.

Magni amoris, cognoscere, & ingratos diligere.

Invidiosae fauces.

14 Patuit in articulo. Hic est enim sanguis meus novi testamenti; qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Sanguis novi testamenti, nimirum amoris novi: & hic fundetur pro multis? Quorsum si grati respondebunt offensis? Ut constet amor novus, qui effundit sanguinem etiam propter inimicos. Multi reprobi, donis ingrati, pectore putri maligni, & amantis hostes, ac in testamento exleges; qui amorem provocant in iram, eius despicientes gratiam. Pro hisse sanguis pretiosus dabitur? Utique, pro multis etiam sanguis effundetur: requidem haud amoris minuit generositatem; favere, quamvis cognoscat pectoris ingratitudinem. In multis (ut quid perditio hæc, cum durus faxis sit cor?) sanguinis sacri præstanti medicina, cœlesti Panacea, remedium non conciliabitur: nihilominus pro multis etiam sanguis effundetur; etenim si ingratitudo manus dentis in beneficia constringit; amoris eximij manus in largiores gratias solvit. Pro multis effundetur. Non illi à pectore, sed amor tantum respicitur: & pretium si velint, habebunt in sanguine quamvis sint ingrati, & multi. Amori congruit gratiam etiam indignis conferre. Illis, accipere aut non accipere. Non accipere, opus est malignitatis: benefacere egenis, proprium amoris: hicque excellit, modo tribuat sanguinem in libertatem; licet noluerint protervi ex ingratitudine acceptare in remissionem. Præterea. Perit utique sanguis pretiosus, pro multis eras effandendus; in quibus erit nulla prosum redamatio, nulla cordis gratitudo, quamvis gratiam agnoscant, & quia cognoscant, in benefactorem intruant. Pro his cruor facer cum lytro atque pretio perit: sed non perit amor, quippe à gratijs non desistit: & cum prius pectus respiciat amorem, quam hostium ingratitudinem; sanguis quo mic

gratia amoris decoratur, quamvis pereat, effundetur.

15 Denique: Hic est sanguis, qui pro multis effundetur. Pro multis? Nonne pro omnibus? Profecto pro omnibus singularissima gratia. Ut quid malorum tantum hoc in dono sic memoria? Loquitur de illis, quibus sanguinis in fructum amonitit quibus sanguinis pretiosi non erit pretium: & cum excessivi amoris non sit signum, dare & perdere in gratiarum collatione, sed perdere & dare; in reprobis perdere sanguinem Salvator N. cognovit, & nihilominus tamen pro cunctis sanguinem fudit. Dedit, ut daret expendit, quod potuit; ita ut nihil ultra possit cogitari in gratia: quandoquidem præ amoris excessiva vehementia; corpus evacuavit sanguine, quamvis ante presentiret, in multis perditum iri. Quanta autem perversitas (ait Seneca, d. lib. 6. cap. 23.) ob hoc alicui beneficium non debere; quia etiam insipienti benignus est! Hæc malignitas ingrati, nequaquam devenit beneficij: imò decor & decus amantis, quia gratia plena decoris. Idem ostendit ibid. l. b. 1. cap. 10. Quaedam (inquit) beneficia, etiam si de illis male sperabitur, faciemus, tribuimusque, non solum si iudicavimus ingratos fore; sed si sciemus fuisse. Etiam impendio sanguinis. Ingeniosus in Didascalie propositum, inverso ordine: Beneficia conferenda (sicut non solum dum fit iudicium, ingratos fuisse, sed fore. In præterito exitus nesciebatur: de futuro in præsentem cognoscitur: plusque amantis elucet gratia; futura cognita, quam ingratitudine præterita: igitur non plus in amore; quam ingratos cognoscere, favere, & quasi non ingratos summè ad gratias dilectione prosequi. Ex gratijs discipulis factis cognita fide fluxa, constat generositatis excellentia. Se dedit illis singulari charitatis studio; sed citius omnes, relicto eo fugerunt, in horto.

16 Ibi in huius amoris feriem, & charitatis ordinem, occurrit alius articulus; ubi à Petro in auricula percussus Malchus. Patientia Domini in Malcho vulnerata est: ægrèque tulit ictum patientissimus Iesus; igitur videns vulnus, sanavit eum, cum tetigisset auriculam eius. Obiter nota, quod callide omisus huiusmodi ex audacia Petri tractus, dum coram impijs iudicibus accuseretur Dominus: atque de discipuli temeritate observatur silentium; ne compellerentur confiteri miraculum, Servum Pontificis, quem faciavit Petrus, continud sanavit Christus. Servum & malevoli atque maligni pontificis, cuius favore in Iesum inno-

Pretium scilicet perdit, & nihilominus tribuit.

Seneca.

Idem.

Non sufficitur, & sit, vel ingratitudine cognita.

Luc. 21. 11. Ait: invidiosae.

Vas. 10.

innocentem magis audacem? Primus in Iesu manus, ut ligaret, cæcros iniecit: ideo Petrus ex audacia percussus, animose percussit. Agra tulit Malchus, quod Christi virtute (& ut placuit Hieronymo, Epist. 140. vultus radiante splendorum tantum hoc in dono sic memoria? Loquitur de illis, quibus sanguinis in fructum amonitit quibus sanguinis pretiosi non erit pretium: & cum excessivi amoris non sit signum, dare & perdere in gratiarum collatione, sed perdere & dare; in reprobis perdere sanguinem Salvator N. cognovit, & nihilominus tamen pro cunctis sanguinem fudit. Dedit, ut daret expendit, quod potuit; ita ut nihil ultra possit cogitari in gratia: quandoquidem præ amoris excessiva vehementia; corpus evacuavit sanguine, quamvis ante presentiret, in multis perditum iri. Quanta autem perversitas (ait Seneca, d. lib. 6. cap. 23.) ob hoc alicui beneficium non debere; quia etiam insipienti benignus est! Hæc malignitas ingrati, nequaquam devenit beneficij: imò decor & decus amantis, quia gratia plena decoris. Idem ostendit ibid. l. b. 1. cap. 10. Quaedam (inquit) beneficia, etiam si de illis male sperabitur, faciemus, tribuimusque, non solum si iudicavimus ingratos fore; sed si sciemus fuisse. Etiam impendio sanguinis. Ingeniosus in Didascalie propositum, inverso ordine: Beneficia conferenda (sicut non solum dum fit iudicium, ingratos fuisse, sed fore. In præterito exitus nesciebatur: de futuro in præsentem cognoscitur: plusque amantis elucet gratia; futura cognita, quam ingratitudine præterita: igitur non plus in amore; quam ingratos cognoscere, favere, & quasi non ingratos summè ad gratias dilectione prosequi. Ex gratijs discipulis factis cognita fide fluxa, constat generositatis excellentia. Se dedit illis singulari charitatis studio; sed citius omnes, relicto eo fugerunt, in horto.

17 Gratiam dedit, vel non dedit? Dedit sane, ceterum quasi non daret. Beneficium, dulce onus, sed cui sentit. Homo nil ex passione Christi, ut dulce intronitit in pectus; quippequam tante gratiæ non sentit onus. De amore dixit Plautus, in Cistellæ Act. 2. scen. 1. v. 9. Lavgitur: quod dat non dat. Et Homer. Odyss. 24. v. 200. Dona vana hæc donavit, multa præbens. Præ se feruntur dona Salvatoris, in eius pretioso profusione sanguinis. Largitur pro reprobis, libenter in illorum libertatem effudit; sed dedit quasi nihil dedit: & præbendo pretium sine pretio, eleutherium sine fructu; per huius exhibitionem operis, ultra & ultra flamma increvit charitatis: equidem sanguinem sine ulla illius utilitate cognovit; veramenimvero pro illis averis totum sanguinem profudit. Prebuit generose & magis amicitur dona magna, & etiam multa; sed protus vana, quia peritura & perdenda: etenim eius liberalitatis insigne;

Chrysol.

Summa elucet gratia, cognita invidia, & fædenta.

Dulcedo gratiæ, sed cæcitate.

Plaut.

Homer.

Iesu amoris insignis, per daret.

perdere & dare. Non solum favere quoniam, ingratos fuisse; sed reprobos fore: in perditione sanguinis collocando excessivi utilitatem amoris; quippe huius stemma (pro excellentiore gratia) totum si sanguinem propter reprobos à neprobis perderet; quasi in salutem illorum nec guttulam effudisset.

18 Sciebat enim (ait Evangelista) quoniam esset qui traheret eum. Cur si alij etiam defecturi à magistro, siquidem fugerunt relicto eo; illos expressio amore non notat sed dumtaxat proditorum signat? Alij etiam defecturi, necdum defecerant à professa fide. Sciebat; non fuisse ingratos, sed fore. Sciebat de perdituri & fore & fuisse: in illoque collocat amoris studium; quia maius ad gratiæ amantis obsequium, si modo honorat, honestat & illi favet, quem fuisse ingratum, atque futurum cognoscit: ita ductus vel sicine flamma amoris; ut eum diligere usque ad effusionem sanguinis. Pro alijs defecturis sanguinem effundebat, ceterum eius pretium non peribat. Cunctis à collegio amantissimè largitur. Hic est calix, novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Unus tantum ex illis erat filius perditionis. In illo periturus pretiosus Magistri sanguis: & cum huiusmodi scientia ab illo confertur gratia; quippequam non tam magnum in amore, dare & perdere; quam sciendo proterviam, perdere & dare. De cunctis sciebat illa in nocte defecturos, alium sic, alios vero sic ingratos. Illa nocte tradendus trucibus inimicis, in mortem acerbissimam crucis: discipulisque evimium amorem exponit; eum tribulatio proxima erat, & non esset qui adiuveret. Ipsa mors sollicitudinem amoris non suspensionibus ingulat, vel spiritus flagrantis cordis suffocat? Imò elevat: quandoquidem gratia vel in ingratos extenditur, etiam ipsa in nocte qua inimicis tradebatur. Probatio dilectionis constat ex exhibitione operum charitatis: & apparet in cenaculo Iesu non solum dulcis amor, sed excellentior; demonstrationibus sollicitans corda, non tam ingrata, quam procciter averfa; ut effusione totius corporis sanguinis, possit illorum convertere conversiones. Ac proh dolor! decoquuntur crambe, verum quò maior calor, maiore cordis duritie; ubi dum videtur ita oppressa innocentia, & iniurijs dulcedine respondentia amantis viscera; quia rigidiora ex protervitate costata, vel emollescunt vel franguntur saxa. Ergo præ dolore, ut par est frangantur pectora; igitur dum tradi debuit natura humana di-

Ioanna 13. 18.

Quantus & qualis in proditoris Salvatoris amor!

Luc. 22. 20.

In quo emittit

Maior gratia, dum accitior inimica.

1. Cor. 11. 13.

Tantis de monstrationsibus bonus ingratus

ris

ris aeternis tormentis ; de beneficijs amoris accepit duplicia pro peccati suis : ac per crucis innocents cruciatus ; dimissa est iniquitas illius. Vita, virtute, obsequijs, officijs debet qui non ingratus Christi responderet amoris ; ut fateatur quid eius debeat inferiori charitati. Hac gratia gratijs,
Nulla quibus reddat gratia digna potest.

Ovid. 1. Trist. 5. v. 16.

DIDASCALIA IV.

Haud anima vigil consulit saluti, qui non remouetur ab occasione peccati.

Natura humana in delictis propria.

Argumentum floret in qualibet iniquitatis materia ; sed potissimè reluctat in luxuria, præ fragilitate humanæ labilis conditionis ; & quia occasio semper preceps : equidem cum ex nobis ipsis oriatur propensio in motum ; dum cognoscitur periculum lapsus, iam plorat precipitum. Vitium pro natura inolevit, dum transgressione desloruit. Ratio non ite, sed quasi sopita trahitur ; atque stragem agnoscit, dum expergitur. Uti fulmen eiaculatur criminis ictus : iam clades facta, ubi auditur tonitrus. Unde Euripides in Orest. à v. 976. iurè dicit :
Hæc, heu gentes misera, lachrymarum plena
Videte, quomodo præter opinionem
Adveniant ruinae.

Euripid.

Voluptas viscata. Senec.

Dum conditio vel invitum impellit ; præter opinionem miserè in lachrymas cadit : etenim in voluntatem ita debilitat quasi fascinata, prona, ut cæspitet infeliciter vel in ipsa diligentia. Habent hoc in se naturaliter blanditiæ (inquit Stoic. Cordub. Epist. 92.) etiam cum reijciuntur ; placent : sepe exclusæ, novissimè recipiuntur. Viscata voluptas est : & cum blandiatur insidiosè genio ; vel cogitationes averfæ adherent volando visco, quin aliò fugere possint, quantumvis vellent : etenim premit fragilitatis ponderosa levitas, quasi in effugium ratio non haberet alas.

Alicia.

Ad unguem quadrat, quod aliò cecidit Alcicatus, Emblem. 120. Dextra tenet lapidem, manus altera sustinet alas.
Ut me pluma levat, sic grave mergit onus.
Ei humanae fucillis conditionis scenam, Corpus quod contumpitur, aggravat animam : equidem ita placet ex blanditijs quod rej-

citur, & delectat occasione quod exciditur ; ut vel volando studiosè in cacumina viarutis, inveniat depresso insuperabili pondere corruptiois : Unde fit interdum etiam cum fortibus validè ? Quippe cum Venere pugnas quam iuvant transfigæ, qui nobilium socij sunt : ceditque à suis oppressum, etiam catafractum, cor ; quia ut canit Hainovius in Via veritatis, Emblem. 6.
In duro constans, in molli frangitur enst.